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Abstrakt

Chlortoluron je herbicid ze skupiny substituovaných močovin používaný k zabránění

růstu plevele při pěstování obilovin a máku. Ačkoliv je používání substituovaných

močovin z důvodu vysoké pohyblivosti v půdě, perzistenci v prostředí a zatížení

podzemních vod v Evropě postupně omezováno, jsou tyto látky v celosvětovém měřítku

stále masově používány. Proto je nutný vývoj analytických metod vhodných pro stanovení

jejich zbytkových koncentrací v různých environmentálních vzorcích.

Tato práce se zabývá nalezením optimálních podmínek vhodných pro stanovení

chlortoluronu na uhlíkové pastové elektrodě (CPE) metodou diferenční pulsní voltametrie

(DPV) a metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie s elektrochemickou

(HPLC-ED) a spektrofotometrickou (HPLC-UV) detekcí. Dále je práce zaměřena na

ověření možnosti využití miniaturizované uhlíkové pastové elektrody (mCPE) a ověření

využitelnosti vyvíjených metod pro stanovení chlortoluronu v modelových vzorcích říční

vody a půdy.

Metodou DPV v prostředí Brittonova-Robinsonova (BR) pufru (pH = 3) a methanolu

(10 %, V/V) byly proměřeny koncentrační závislosti v deionizované vodě. Mez detekce

byla stanovena na 3,7∙10
-7

mol∙dm
-3

v případě použití CPE a na 8,7∙10
-8

mol∙dm
-3

v případě

mCPE. Dále byly proměřeny koncentrační závislosti pomocí HPLC v mobilní fázi

obsahující BR pufr (pH = 4) a methanol (60 %, V/V), s potenciálem pracovní elektrody

1300 mV a detekční vlnovou délkou 243 nm. Mez detekce byla stanovena na

3,3∙10
-8

mol∙dm
-3

pro HPLC-ED a 1,1∙10
-8

mol∙dm
-3

pro HPLC-UV. Stanovení

chlortoluronu v modelových vzorcích říční vody a půdy nebylo matricí významně

ovlivněno.

Klíčová slova: substituované močoviny, chlortoluron, diferenční pulsní voltametrie,

vysokoúčinná kapalinová chromatografie, uhlíková pastová elektroda
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Abstract

Chlortoluron is a herbicide from the group of substituted ureas and it is used for weed

control in production of cereals and poppy. Substituted ureas are widely used but these

substances are known for their high mobility in soil, persistence and contamination of

underground water. Therefore, the development of analytical methods suitable for residual

concentrations determination is necessary.

This thesis deals with the determination of chlortoluron using carbon paste electrode

(CPE) by the methods of differential pulse voltammetry and high-performance liquid

chromatography with electrochemical (HPLC-ED) and spectrophotometric (HPLC-UV)

detection. The aim of the work was to find optimal conditions suitable for chlortoluron

determination. Further, the possibility of using miniaturized carbon paste electrode

(mCPE) and usability of tested methods for determination of chlortoluron in model

samples of river water and soil were studied.

Concentration dependences in deionized water were measured by the method of DPV in

the Britton-Robinson (BR) buffer (pH = 3) and methanol (10 %, v/v). The limit of

detection was 3,7∙10
-7

mol∙dm
-3

in the case of CPE and 8,7∙10
-8

mol∙dm
-3

in the case of

mCPE. Also, concentration dependences were measured using HPLC with mobile phase

containing BR buffer (pH = 4) and methanol (60 %, v/v) with working electrode potential

1300 mV and detection wavelength 243 nm. The limit of detection was 3,3∙10
-8

mol∙dm
-3

for HPLC-ED and 1,1∙10
-8

mol∙dm
-3

for HPLC-UV. The determination of chlortoluron in

model samples of river water and soil was not significantly influenced by the matrix.

Keywords: substituted ureas, chlortoluron, differential pulse voltammetry,

high-performance liquid chromatography, carbon paste electrode
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Seznam zkratek a symbolů

A absorbance

AdSV adsorpční rozpouštěcí voltametrie

AU, mAU jednotky absorbance

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c koncentrace

C.A.S. Chemical Abstracts Service

CPE uhlíková pastová elektroda

mCPE miniaturizovaná uhlíková pastová elektroda

DPV diferenční pulsní voltametrie

E potenciál

ECD detektor elektronového záchytu

ED elektrochemický detektor

FIA průtoková injekční analýza

GC ITD plynová chromatografie s detektorem iontová past

GC MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

GC NPD plynová chromatografie s dusíko-fosforovou detekcí

h výška píku

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I proud

Kow rozdělovací koeficient n-oktanol/voda

l tloušťka kyvety

λ vlnová délka

LC DAD kapalinová chromatografie s detekcí diodového pole

LD mez detekce

L1,2 interval spolehlivosti

Mr relativní molekulová hmotnost

p.a. pro analýzu

PVDF polyvinylidenfluorid

R korelační koeficient

RP-LC kapalinová chromatografie na reverzních fázích

RP-18 reverzní fáze s chemicky vázaným oktadecylsilanem

s směrodatná odchylka
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sr relativní směrodatná odchylka

SPE extrakce tuhou fází

t čas

TLC tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialová oblast

V/V objemový podíl
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1 Úvod

Populační růst na Zemi s sebou přináší nutnost zajištění dostatečného množství

potravin. Jednou z možností, jak dosáhnout vyšší produkce zemědělských plodin, je jejich

ochrana použitím pesticidů. Pesticidy zahrnují široké spektrum chemických látek

využívaných k hubení různých škůdců. Jednou z těchto látek je i chlortoluron, herbicid ze

skupiny substituovaných močovin, které prokázaly svou užitečnost při pěstování

zemědělských plodin, jelikož dokáží velmi dobře zabránit růstu listnatých a travnatých

plevelů. Ačkoliv jsou substituované močoviny hojně používanými pesticidy, je mnoho

látek z této skupiny, případně jejich metabolitů, podezřelých z toxicity a karcinogenity.

Tyto látky mohou setrvávat v životním prostředí a ovlivňovat živé organismy, se kterými

přijdou do kontaktu. Mohou se také dostávat do potravin a tím přímo ohrozit zdraví

člověka. Z těchto důvodů roste zájem o rychlý a spolehlivý monitoring pesticidů

v zemědělství a v produkci potravin.

Tato práce se zabývá možnostmi stanovení herbicidu chlortoluronu. Pro stanovení

pesticidů jsou používané zejména chromatografické metody, které jsou však

instrumentálně náročné. Pro účely této práce bylo zvoleno elektrochemické stanovení

chlortoluronu na uhlíkové pastové elektrodě. Elektrochemické metody jsou rychlé

a dostatečně selektivní, navíc mohou být díky své miniaturizovatelnosti a přenositelnosti

využity i při práci v terénu. Uhlíková pastová elektroda byla zvolena pro její výhodné

elektrochemické vlastnosti a snadnou obnovitelnost povrchu.

Cílem předkládané práce bylo nalezení optimálních podmínek vhodných pro stanovení

chlortoluronu na uhlíkové pastové elektrodě metodou diferenční pulsní voltametrie (DPV)

a metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie s elektrochemickou (HPLC-ED)

a spektrofotometrickou (HPLC-UV) detekcí. Dále byla práce zaměřena na ověření

možnosti využití miniaturizované uhlíkové pastové elektrody. Po nalezení optimálních

podmínek stanovení byl chlortoluron stanovován v modelových vzorcích říční vody

a půdy.
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2 Teoretická část

2.1 Pesticidy

Pesticidy jsou látky nebo směsi látek určené k hubení, zabránění růstu nebo odpuzování

škůdců.
1
Jsou používané k ochraně zemědělských plodin a průmyslových ploch.

Existují tři základní možnosti klasifikace pesticidů. První možnost rozděluje pesticidy

podle odlišného způsobu dosažení požadovaného účinku na systémové a kontaktní.

Systémové pesticidy účinně pronikají do těla chráněného organismu. Kontaktní pesticidy

zůstávají na povrchu tohoto organismu a do jeho těla nepronikají. Druhou možností

klasifikace je dělení pesticidů podle druhů cílových škůdců. Do této skupiny patří

například insekticidy (ochrana před hmyzem), herbicidy (rostlinnými plevely), rodenticidy

(hlodavci), fungicidy (houbovými chorobami) a baktericidy (bakteriemi). Třetí a zdaleka

nejužitečnější způsob klasifikace rozděluje pesticidy na základě chemické povahy aktivní

složky. Tímto způsobem jsou pesticidy kategorizovány do následujících čtyř hlavních


[…]

]

Směrnice

[mAU∙µg
-1

∙g]

Úsek

[mAU]

Korelační

koeficient

Mez detekce

[µg∙g
-1

]

0,1

- 100 2,07 0,49 0,9982 -

10 - 100 2,01 4,54 0,9966 -

1-10 2,12 -0,57 0,9922 -

0,1 - 1 2,24 -0,11 0,9936 0,010

Tab. 29 Parametry logaritmické formy kalibrační přímky v celém koncentračním rozmezí

stanovení chlortoluronu v půdě metodou HPLC-UV (λ = 243 nm) v prostředí methanolu

(60 %, V/V). Složení mobilní fáze: BR pufr (pH = 4) a methanol (60 %, V/V).

Koncentrační

rozsah [µg∙g
-1

]
Směrnice Úsek

Korelační

koeficient

0,1 - 100 1,04 0,27 0,9992

Obr. 53 Závislost proudu píku na koncentraci chlortoluronu v půdě v koncentračním

rozmezí 0,1 až 1 µg∙g
-1

. Měřeno metodou HPLC-ED na CPE (E = 1300 mV) v prostředí

methanolu (60 %, V/V). Složení mobilní fáze: BR pufr (pH = 4) a methanol (60 %, V/V).
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Obr. 54 Logaritmická závislost proudu píku na koncentraci chlortoluronu v půdě

v koncentračním rozmezí 0,1 až 100 µg∙g
-1

. Měřeno metodou HPLC-ED na CPE

(E = 1300 mV) v prostředí methanolu (60 %, V/V). Složení mobilní fáze: BR pufr (pH = 4)

a methanol (60 %, V/V).

Obr. 55 Chromatogramy chlortoluronu o koncentraci 1,0 (1), 0,7 (2), 0,4 (3), 0,2 (4) a 0,1

(5) µg∙g
-1

v půdě. Měřeno metodou HPLC-ED na CPE (E = 1300 mV) v prostředí

methanolu (60 %, V/V). Složení mobilní fáze: BR pufr (pH = 4) a methanol (60 %, V/V).

Křivka 6 odpovídá vzorku půdy bez přídavku chlortoluronu.
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Obr. 56 Závislost výšky píku na koncentraci chlortoluronu v půdě v koncentračním

rozmezí 0,1 až 1 µg∙g
-1

. Měřeno metodou HPLC-UV (λ = 243 nm) v prostředí methanolu

(60 %, V/V). Složení mobilní fáze: BR pufr (pH = 4) a methanol (60 %, V/V).

Obr. 57 Logaritmická závislost výšky píku na koncentraci chlortoluronu v půdě

v koncentračním rozmezí 0,1 až 100 µg∙g
-1

. Měřeno metodou HPLC-UV (λ = 243 nm)

v prostředí methanolu (60 %, V/V). Složení mobilní fáze: BR pufr (pH = 4) a methanol

(60 %, V/V).

72

Obr. 58 Chromatogramy chlortoluronu o koncentraci 1,0 (1), 0,7 (2), 0,4 (3), 0,2 (4)

a 0,1 (5) µg∙g
-1

v půdě. Měřeno metodou HPLC-UV (λ = 243 nm) v prostředí methanolu

(60 %, V/V). Složení mobilní fáze: BR pufr (pH = 4) a methanol (60 %, V/V). Křivka 6

odpovídá vzorku půdy bez přídavku chlortoluronu.
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5 Závěr

V předložené diplomové práci byly prostudovány možnosti stanovení herbicidu

chlortoluronu metodami DPV, HPLC-ED a HPLC-UV s využitím uhlíkové pastové

elektrody. Dále byla ověřena možnost využití miniaturizované uhlíkové pastové elektrody

a použitelnost vyvinutých metod pro stanovení chlortoluronu v modelových vzorcích říční

vody a půdy.

Při nalezených optimálních podmínkách stanovení chlortoluronu metodou DPV na CPE

(pH BR pufru = 3, podíl methanolu 10 %, V/V) byly naměřeny koncentrační závislosti

v deionizované vodě.

Dále byly proměřeny koncentrační závislosti pomocí HPLC v mobilní fázi obsahující

BR pufr (pH = 4) a methanol (60 %, V/V), s potenciálem pracovní elektrody 1300 mV

a detekční vlnovou délkou 243 nm.

Po optimalizaci uvedených metod byl chlortoluron stanoven v modelových vzorcích

říční vody a půdy. Meze detekce dosažené použitými metodami jsou uvedeny v Tab. 30.

Tab. 30 Meze detekce chlortoluronu dosažené metodami DPV, HPLC-ED a HPLC-UV.

Metoda
LD - deionizovaná voda

[mol∙dm
-3

]

LD – říční voda

[mol∙dm
-3

]

LD – půda

[μg∙g
-1

]

DPV (CPE) 3,7∙10
-7

8,3∙10
-7

0,93

DPV (mCPE) 8,7∙10
-8

1,0∙10
-7

1,3

HPLC-ED 3,3∙10
-8

5,7∙10
-8

0,086

HPLC-UV 1,1∙10
-8

6,1∙10
-9

0,010

Nejvyšší citlivosti bylo dosaženo pomocí metody HPLC se spektrofotometrickou

detekcí. Ve srovnání s tím nepřináší použití elektrochemické detekce v HPLC podstatné

výhody. Jako vhodné a dostatečně citlivé se ukázalo být i voltametrické stanovení.

Výhodou voltametrických metod je rychlost, nenáročnost na úpravu vzorku a možnost

měření v terénních podmínkách. V tomto ohledu vyniká miniaturizovaná CPE nad

konvenční CPE, a to nejen svými menšími fyzickými rozměry, ale i nižšími detekčními

limity dosahovanými při měření na této elektrodě.

Uvedené metody lze také použít pro stanovení chlortoluronu v reálných vzorcích,

jelikož stanovení v modelových vzorcích říční vody a půdy nebylo matricí významně

ovlivněno.
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