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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Lucie Houšková

Název práce: Elektrochemické stanovení chlortoluronu na uhlíkové pastové elektrodě

Electrochemical Determination of Chlortoluron Using Carbon Paste Electrode

Studijní obor: Chemie životního prostředí

Hodnocení jednotlivých aspektů práce:

Předkládaná diplomová práce pojednává o vývoji nových či nově modifikovaných metod pro

stanovení stopových množství pesticidu chlortoluronu. Práce přináší původní výsledky a svým

členěním a strukturou odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. K práci bych měl

několik drobnějších připomínek, které však zásadním způsobem nesnižují její kvalitu:

1) Doporučoval bych striktnější oddělování termínů „technika“ a „metoda“ dle současných

norem, které techniku uvádí jako prostředek pro vývoj vlastní metody (metodiky,

pracovního protokolu).

2) V anglickém textu se používá na místo desetinné čárky desetinná tečka.

3) V seznamu zkratek a symbolů není třeba uvádět zkratky, které jsou v textu zavedeny jen

jednou, tedy pro zvýšení všeobecné informovanosti čtenáře. Dále pak termín „s detekcí

diodového pole“ není zcela správný.

4) V tab. 1 (str. 16) by bylo pro přehlednost vhodné uvést meze detekce jak v molární, tak

hmotnostní koncentraci.

5) Na obr. 5 (str. 27) by mohl být zobrazen i voltamogram naměřený v prostředí

neobsahujícím methanol. Uváděná nižší rozpustnost chlortoluronu by tomuto experimentu

nebránila.

6) Při stanovení chlortoluronu v reálných vzorcích vod (např. na str. 34) by jistě stálo za

zvážení použití menšího ředění vzorků a např. použití koncentrovanějších pufrů – takto se

autorka trošku zbytečně připravuje o citlivost vyvinuté metody. Také použití

mini-elektrody by působilo elegantněji, kdyby bylo její použití spojeno s analýzami

v „mini“-objemech, např. 1 ml na místo 10 ml.

7) U kalibračních přímek by bylo vhodné zobrazovat jako průsečík os x a y bod [0,0].

8) Na obr. 39 (str. 58) by pro přehlednost bylo vhodné označit, který pík odpovídá

chlortoluronu.

9) V tab. 26 (str. 68) je jeden korelační koeficient zapsán chybně.

10) V seznamu použité literatury se vyskytují drobné nejednotnosti ve formátování.
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Otázky k obhajobě:

1) Na obr. 4 (str. 26) jsou hodnoty proudu píku chlortoluronu v silně kyselém a silně

zásaditém prostředí odlišné od zbylého trendu. Existuje nějaké vysvětlení pro tento jev?

Myslíte si, že je to dáno chováním látky nebo spíše chováním elektrodového povrchu?

2) Na str. 28 je uvedeno, že při měření opakovatelnosti stanovení chlortoluronu došlo ke

zvýšení píku přibližně o 45 %. Čím si tento nárůst vysvětlujete? Bude se hodnota výšky

píku v čase blížit konkrétní limitní hodnotě?

3) Jakým způsobem byly vyhodnocovány píky na obr. 7 (str. 29), aby byla získána průměrná

hodnota výšky píku uvedená v tab. 3 (str. 29)?

4) Na str. 30 byla zkoumána možná akumulace analytu na povrch uhlíkové pastové

elektrody. Myslíte si, že by lepší výsledky nepřinesla akumulace analytu při vloženém

potenciálu? Jsou v literatuře popsána stanovení, která by tímto typem akumulace

umožňovala zvýšit citlivost stanovení?

5) Na str. 68 je uvedena věta, že ve slepém vzorku byl na pozici chlortoluronu pozorován

malý pík, který naznačuje možnou přítomnost tohoto analytu v odebraném vzorku půdy.

Jaká je reálná pravděpodobnost, že by se skutečně mohlo jednat o tento pesticid? Jakou

byste zvolila techniku pro ověření tohoto tvrzení?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

Opravný lístek/oprava v textu není podmínkou přijetí práce.

Celkový návrh:

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení s navrhovanou celkovou klasifikací „výborně“.

Datum vypracování posudku: 3. září 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.